
Két hold szőlő0 

FÖNN A SZŐLŐHEGYEN csak úgy szétszórtan, minden rend-
szer nélkül épültek a házak. Az egész baráti .szőlőhegy, három kisebb 
domb oldalában és tetején feküdt. Talán kétszáz házból állott az egéviz • 
telep ülésféle. Közigazgatásilag Öreglak községhez tartozott, amely jó 
öt-hat kilométernyire lehetett onnan. Ha valamelyik gazdának ha aszt-
hatatlan ügye került a faluban, az volt a szokás, hogy a közeli szom-
szédokat. sorra járta, nem kell-e valamelyiknek elintézni valamilyen 
ügyes-bajos dolgát. 

így segítettek egymáson, mert nem lehetett minden szíre-szóra 
csak úgy beruccanni a faluba. De nem ám. Meg kellett azt kétszer is 
gondolni, ha valaki be akart menni — különösen dologidőben —, be-
inenjen-e vagy sem? És ha mégis rászánta magát a parasztember, akkor 
sem minden esetben saját jószántából ment. Rendszerint valami hiva-
talos dolog késztette a menetelre. 

Molnár Antal még este elkészítette a kocsit, hogy reggel ne kell-
jen vele bajmoiódni. A nap már jól fönnjárt az égen, mikor kilépett 
az ajtón. Nyomában felesége, egy hatalmas, kövér teremtés. Molnár 
éppen az ellenkezője volt feleségének. Alacsony, vékony termeiével úgy 
lénegetett életpárja mellett, hogy alki hátulról szemlélte őket, joggal azt 
.,}¡illette, anya és fia. Node azért nem volt közöttük semmi baj. Úgy meg-
értették egvmást,_ mint a jó testvérek. Molnár Antal nagvon szorgal-
mas kis emberke; húsz év alatt — mió'a együtt élt feleségével, Zsuzsival 
— szerezték ezt a kis 'takaros házat, amiben most is laknak. 

Legénykorában cseléclsorban élt, és minden vágya az volt, hogy 
saját házában lakjon. Ez féligmeddig sikerült is. Hogy miért féligr .. 
meddig? Hát azért, mert a ház ugyan az ő nevén volt, de a Bankköd-' 
csöue még fennállott. Nem félt nékivágni az éleitnek egy ingbe-gatyába 
—'ahogyan.o szokta mondani. Csordás Dani —aki a környék leggazda-
gabb emberei közé számított— nagyon sajnálta, mikor felmondott neki, 
mert Tóni jódolgos, szorgalmas, megbízható cseléd volt.. Solia'nera. kel-
lett noszogatni Még azért sem tiltakozott, ha aratáskor éjjel is dolgoz-
tatta. Bérével is megelégedettnek látszott, így hát Csordás szerint jobb 
cselédet keresve sem kaphatott volna. Nem is akarta elengedni, 
még béremelést JS ígért neki, de Tóni, hajthatatlan maradt. Minden-
áron a maga ura akart lenni. 

Csordás Dani meg akkor fiatal emiber volt. Negyven éves. Kár -
batett kézzel állt az iCálló ^ajtóban, s hideg tekintettel nézett volt cse-
lédje után, aki görbe láttával, mint valami mókás 'alak, úgy totyogott 

. a nagykapu felé. 
— YLszngjüssz te még — gondolta magában. Más is megpróbál-

kozott ilyen házasság-félével. Már majdnem a kapunál volt Molnár 
• Tóni. mikor mégis meggondolta magát Csordás, és utáőaszólt: 

— Hát azért, ha megszorúsz, csak gyere el, aztán kisegítelek, 
majd ledógozod. Nálam mindig elkél a munkáskéz. Ha nem jól (sikerül, 
visszagvühetsz amikor akarsz; előtted mindig nyitva áll az én házain 
ajtaja, 
*Reg'ényrészlat. : ' 
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így búcsúztatta el Csordás hűséges cselédjét ötévi szolgálat után. 
Jutalmul még egy dolmányt is adott neki, mert nagyon hideg idők jár-
tak akkoriba, és Tórának nem futotta ötévi szolgálat után még annyira 
sem, hogy téli gúnyát vegyen magának. Igaz', Csordás már tíz évig 
használta, dekát egy cselédnek milyen ajándékot adjon? Molnár Antal 
azonban nem sokáig használta az ajándék dolmányt. 

Feleségével együtt látástól vakulásig gürcöltek hosszú éveken 
át nap mint nap, és az eredmény nem is maradt el. Hamarosan vettek 
két hold földet, amibe Molnár szőlőt ültetett. Pár esztendőben jó termés 
volt, és meg. tudta venni a kis.pejkót. Szóval gyarapodtak volna, ha a 
banknak nem kellett volna kamatot fizetni. Ez súlyos árnyként lebegett 
a kis ház lakói felett. A másik, ami még jobban bántotta, hogy gyerek-
telenek maradtak. Az utóbbi esztendőben a termés sem úgy sikerült, 
ahogyan szerette volná, s így nem nagyon tudta törleszteni a bank-
kölcsönt. 

Néhány nappal ezelőtt aztán újabb felhő futott életük egére. 
Igaz, ez a felhőcske csak olyan tenyérnyi volt, de azért mégis meg-
zavarta eddig izgalmaktól mentes életüket. 

Molnár Antal épp az ekét tisztogatta a szín alatt, mikor betop-
pant akézbesílő. Kezébe nyomott valami hivatalos pap'rosfélét, aláíratta 
az átvételi elismervényt, aztánJturtán köszönve odébállt. Mikor elment 
a kézbesítő, sokáig forgatta, nézegette kezében a papirost, de sehogyan 
sem értette, miért hívatják a községházára. Gondolatai must is e körül 
repdestek riadozva, mint megrebbent verébcsapat. 

Amint kilépett az udvarra, szemével erősen hunyorgatott a ra-
gyogó, tavaszi napfénytől. A messzi hegy tetejéről a fehér hósapka már 
eltűnt. A madarak már bontogatták hangszereiket, kicsi csőrüket dalrn 
nyitogatták, jelezve, hogy beköszöntött a tavasz. Molnár Antal megállt 
egy pillanatra az ajtó előtt, fölemelte ellenzőnek csőri os, bütykös kezét, 
végigjártatta tekintetét a tavaszi égbolton, aztán mintegy maga elé 
mormolta: ° . 

— Máma nem lesz eső. -
— Azár csak vidd el a subát, messze van még este — szólalt 

meg az asszony, ki nyomon követte urát. 
Molnár nem válaszolt semmit f az asszonynak, csak helvbenha-

gyólag bólintott, aztán továbbment a kocsi felé. Ritka, vöröses bajusza 
mieg-megrándult, mintha madzaggal rángatnák félre. Ez az izgatottság 
jele volt nála.' Megállt a kocsi mellett — amihez |egy kicsit még ágas-
kodnia is kellett —: s amikor mindent rendben talált, az istálló felé 
•ment tovább. Az istállóajtóhói visszafordult feleségéhez, és vékony fej-
hangján, mondta: 

— Hozzál a lónak vizet, hé, anyjuk, én addig fölszerszámozom!' 
•— Avval belépett. Közben még egyre azon töprengett, mit akarhatnak 
tőle a községházán? Igaz, adóhátraléka volt, de hát arra adtak egy évi 
haladékot. Nem tudott, megnyugodni sehogyan sem, hiába próbálta más-
felé terelni gondolatait, azok mindig visszatértek ínakacsul.az idézőre. 

— Na majd megtudom, ha ott leszek, megmondják úgyis — gon-
dolta keserű szájízzel. 

Nem szívesen ment a községházára. Olyan "érzései támadtak, 
valahányszor belépett a tágas, kövezett udvarra, mint a gyermeknek, 
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mikor iskolába megy, és "nem tudja a leckét. Ö sem tudta a főjegyző 
úr által feladóit leckét soha megtanulni, mégha félholtra dolgozta magát, 
akkor sem. 

Lelkében a bizonytalanság érzésével fogta be a lovat. Szó nélkül 
ült fel a bakra, nem is köszönlt, úgy hajtott ki a kapun. Zsuzsi nézett 
utána, nem tudta, mi van az urával, csak mikor kiment a kapun, akkor 
ocsúdott föl, és utána kiáltott. 

— Hát azt se mondod: befellegzett? Legalább azt mondd meg, 
mikor gyüssz haza! ? 

— Majd ha meggyüvök, itthun leszek — hallatszott a rövid 
válasz. 

Molnár megrántotta a gyeplőt, és minden ok nélkül végigkorcolt -
a kis pejkó selymes szőrén az ostorral. Zsuzsi megcsóválta fejét, arcán 
értelmetlen kifejezéssel nézett távozó ura után. Becsukta a kaput, s ma-
gában dünnyögve, zsörtötődve megindult vissza a ház felé. 

— Az ördög lelte ezt a vén bolondot, mentül vénebb lesz, annál 
kevesebb az esze. 

MOLNÁR ANTALNAK volt ideje, míg beért a faluba, gondol-
kodni saját dolgai felől. Egy darabig hámla-veiette fejében a gondo-
la'.oku't. míg beie nem fáradt. Ej , törjék csak fejüket az urak, nekik való 
az. Úgyis ük intézik az ország ügyeit. • ' . 

öreghkban éppen hetivásárra pakolásztak ki a kofák, meg a 
környező szőlőhegyeikben lakó parasztok. Alig lehetett kocsival eljárni, 

' olyan tömeg tolongott a főutcán végig. Molnár Antal jobbra-balra kö-
szöntgetett ismerőseinek. Kalapját még el sem engedte, ú j r a emelni 

Fellett. Elgondolkodva nézegette a tarka-barka, hullámzó tömeget. Gon-
dolataiból egy öblös férfihang riasztotta fel: 

— Hogy vagy, Tóni sógor? — kiabálta, túl a zsivajt 'egy közép-
termetű, vastagnyakú parasztember, miközben könyökével erélyesen 
taszigálta széjjel az embereket, hogy utat törjön magának. 

— Na, "hová tolakszik, nem lát? Még föllöki az emher gyerekit. 
Fene enné meg a bolondját! 

— Ejnye, húgom, de kényes vágy, még föl se löktelek, máris 
karatyolsz ? Ügy látom, nagyon fölvágták a nyelvedet! 

— Ha fölvág.ták, fölvágták, nem a maga baja! — hadarta a me-
nyecske élénkpiros nyelvét kiöltve a vastagnyakú parasztemberre, aki 
még egy-két tréfás megjegyzést téve továbbment Molnár kocsija felé. 

Molnár Antal mosolyogva fogadta sógorát. 
— Mi járatban? — kérdezte Ferke, miután kezetfögtak. 
— A községházához vagyok hivatva valami adóügyben. Mindig 

eszi a féreg őket, nem hagynak az embernek sohasem békét.. 
— Hát otthon mi újság? Azi árpát elvetetted-e már? 
— El. Éppen tegnap végeztem vele. Hanem hallottad az újságot? 
— Nem hallottam én semmit. Tán megen? 
— Ügy hírlik, hogy nem is egyet, hanem hármat. 
— Aztán mér, azt nem "tudod? 
— Azt mondják, az adó nűatt. Házat, jószágot, mindent, amit csak 

találtak, elvilttek. A Makra Vendelnél még egy ágyat sem hagytak, 
amire a fejilkeit lehajtsák, ű meg "az ¡asszony. Igaz, azt mondják, va-
lami bankkölcsöné is volt neki. 
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Ez aztán szíven találta Molnár Antalt, mivel még az ő bankkölcsöné 
is kiegyenlícetlen volt. Ecídig nem rettegett, ha árverésről hallott, de most' 
nagyon megszeppent. 

— De talán nem is azért hínak — próbálta magát vigasztalni gon-
dolatban. Még egy darabig beszélgettek erről, is, arról is, aztán elbúcsú-
zott sógorából. 

A községháza előtti nagy téren egymást énték az ökrös meg lovas 
fogatok. Sokáig mászkált össze-vissza, míg helyet talált. Kifogta, a lovat, 
odakötötte a saroglyához, szénát lökött elébe, aztán/elvegyült a nyüzsgő 
emberáradatban. 

I t t is, ott is csoportokba verődve beszélgettek az emberek. Leginkább 
csak módosabb gazdák, akik helyett otthon más elvégzi a munkát. 
Zümmögtek, mint a poszméhek, ünneplőbe öltözve. 

Lassú, kimért léptekkel, mintha temetésire menne, Molnár Antal 
keresztülment a piactéren az adóhivatal felé. Amikor belépett a nyitott 
tornácra, halk zsongás fogadta. Majdnem suttogva beszélgettek az embe-
rek egymással. Még jóformán le sem kezelt a közelében állókkal, amikor 
kinyílott az adóhivatal, ajtaja, s hivatása magaslatának tudatá-
ban megjelent a küszöbön a községi hajdú; 

Hirtelen csend lett, mintha, késsel vágták volna ketté a beszélgetést. 
Csicsó Pál községi hajdú körülhordozta tekintetét a megidézetteken, 

majd Molnár izgatott, kipiruilt arcán megállapodva, kimért, hivatalos 
hangon megszólalt. • . j 

— Molnár Antal megidézett gyűjjön be! "'kezébenegy aktaformájú 
papírt tartogatott, ezzel is kiemelve, hogy ő milyen fontos személyiség 
a község életében. A kisbíró olyan volt a községházán, mint a kakas 
a szemétdombon. mindent ő uralt, amíg följehbvalói bele nem avatkoztak 
dolgaiba. Ö mondta meg, mikor lehet bemenni a főjegyző úrhoz, aki 
nagyon kényelmes) ember hírében állott. Raj ta múlott első fokon hogy 
valakinek az ügye két nap, két hét vagy két hónap alatt lesz -elintézve. 
Csicsó Pál "minden olyan képességgel rendelkezett, amivel egv községi 
hajdúnak rendelkeznie kell. Akiről tudta, hogy a főjegyző.úr Nőtt keve-
sebbet számít, mint ő, avval úgy bánit, ahogyan megérdemelte társadalmi 
éríéke szerint. Egyszóval Csicsó kisbíró lefelé rúgott, fölfelé simogatott. 
Most is úgy állt az ájtóban, olyan gőgösen, mintha kardoit nyelt volna. 
Lefittyedő ajka felett nagy, bibirosókos orrával meg liideg hatezemévci 
érzéketlenül nézett az előtte állókra. ' -

Molnár Antal nevének hallatára kicsit megrezzent, majd lassú lép-
tekkel bement az ajtón. A hajdú egyenesen a főjegyző szobájába tusz-
kolta be. Molnár levette kalapját, halkan köszönt, aztán tisztes) távolban 
a főjegyző íróasztalától miegallt. 

A főjegyző föl se nézett a belépőre. Valamilyen könyvet lapozgatott 
érdektelen közönyösséggel. Kopasz feje, melyen csak itt-ott volt egy-
egy szál haj, úgy világított, mint felhőtlen égen a telihold. Hosszú, 
vékony ujjai között állandóan cigaretta füstölgőit, amelytől már sötét-
barna színű volt az ujja. Széles, nagycsontú arcának kissé bamba kife-
jezést adott tömpe orra, melyet mintha nagy kalapáccsá! visszavertek 
volna. Meleg, barna szeme feleit homloka örökös ráncokba húzódott, 
amely sokszor kérdezetten válaszra késztette az embereket. 

Hivatalában pontos ember volt, nem ismert kíméletet az adóhátra-
lékosokkal szemben. Ezt az bizonyítoitta legjobban, hogy amióta, ő 
a község vezetője, Öreglakban kevesebb az adóhátralékos. 
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Erre büszke volt nagyon, és ha szerét ejthette a 'társaságban, min-
dig meg is említette. 

Molnár Antal éppen harmadszor köhintett, mire a főjegyző fölné-
zett könyvéből az előtte álló emberre. De az is lehet, hogy nem rá, hanem 
raj ta keresztül nézve, háta mögött a falra bámult, mert nem lehetett 
tudni sohasem, hogy révedező tekintetével hová merengett, 

— Nos, mit akar jóember? — kérdezte sima, finomkodó hangon, 
amely éppen ellenkezője volt durva arcvonásainak. 

— Hívatva vagyok, jegyző úr kérem.. 
, — I t t van az idézője? 

— Igen, itt, van, tessék. 
A főjegyző megnézte az idézőt, aztán határozott, kíméletet no.ni 

ismerő, nyerő hangon szólalt meg ismét: 
— Ide figyeljen Molnár, magának bankkölcsöné van, ami lejárt. 

Mikor szándékozik fizetni? 
— De szabadna kérnem, jegyző úr, nekem még nem kell fizetnem, 

kaptam egy évi haladékot •— mondta bocsánatkérő hangon Molnár 
Antal, és úgy érezte, valami hirtelen összeszorítja torkát, bogv még 
a szeme is) könnybelábad tőle. ^Kétségbeesett tekintetét körülhordozta 
a szobán, mintha segítséget várna valahonnan, hogy megszabadítsa szo-
rongatott helyzetéből. Egy pillanatra megakadt tekintete á vele szemben 
lógó arcképen. A . tengerészsapka alól mintha gúnyos mosoly szállt 
volna feléje, mintha azt akarná mondani: 

— Rám hiába nézel, neked az a kötelességed, hogy fizess, itt nincs 
' kivezető út, csak egy, ha megfizeted, amivel a banknak tartozni 

Molnár Antal lesütötte szemét, mert úgy érezte és) látta, hogy. a kép 
kérő, könyörgő pillantására, összehúzza, fenyegetőn szemöldökét. -

A jegyző parancsoló hangja újabb tőr volt szívébe: 
— A legújabb rendelet minden haladékot semmisnek mond ki. Most 

pedig figyelmeztetem, hogy a 2564/1938. M. E. sz. rendelet értelmében 
minden bank- és adóhátralékot-be kell fizetni! ámennyiben ezen felhí-
vásomnak három napon belül nem tesz eleget, a végrehajtást elrendelem! 

Molnár Antal, amíg ezt elsorolta előtte a kopasz községi jegyző, 
éveket öregedett percek alatt. Szeme beesett, arcán újabb, eddig nemlé-
tező ráncok' mélyültek. Homlokán borsónyi verejtékcseppek csillogtak, 
melyek lassan görögtek le sovány, beesett, gondtól barázdált arcára. 

Egy pillanat alatt lepergett lelki szeme előtt eddigi egész élete. . . 
Amiért éjt nappallá téve dolgozott, a rajongva szeretett ki3 vityillója, 
a szőlő,- a kis pejkó, most minden, minden elveszett. I t t már nem volt 
semmi segítség. Honnan is vegyen ő annyi pénzt? A főjegyző szaván 
már csak nagyon messziről hallotta, mintha kilométerekről kiabált 
volna hozzá, ' 

— 1567 pengő 15 fillér. Megértette? Na, elmehet — hallotta mindig 
messzebbről a szavakat. 

— Legalább a'dd:g tessék haladékot adni, mig leszüretelünk. Honnan 
vegyek én ennyi pénzt? — mormolta maga elé inkább, mint a jegyzőnek, 
de nem kapott rá választ. Nem is emlékezett rá, hogyan jutott ki 
a kocsiig, csak messzi, kint az országúton jutott eszébe', hogy sógoráék 
ebédre várják. Aztán teljesen elfásult benne minden, nem tudott sem-
mire sem gondolni. 

Az asszonynak úem is köszönt, amikor hazaért. Három napig, szinte 
szavát sem hallotta otthon, hiába kérdezte Zsuzsi: 
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— Mi bajod van apjuk, mért nem beszélsz, tán kivágták, a nyelve-
det a faluban? 

Molnár Antal alig szólt valamit. A gondolkodástól annyira elfáradt, 
merít olyan súlyos volt, hogy óráról-órára töpörödő.! össze. Nem 
volt más választása, csak egyetlen kiút volt. Csordás Dani. Ő megígérte, 
•amikor megházasodott, ha segítségre lesz szüksége, csak menjen hozzá, 
hát most el is megy. ' 

. Harmadik nap, amikor elvégezte a jószág körül a dolgát, megszólalt: 
— Hozd ki hé, az ünneplőmet! 
Az asszony kerekre nyitotta a szemét, és úgy nézett urára, mintha 

nem is neki szólt volna, oiyan értetlenség látszott az arcán. 
—' Na mit bámulsz úgy rám? Nem hallottad, mit mondtam? 
— Meg vagy te apjuk kergűlve, mit akarsz az ünneplő ruháddal hét 

derekán? Józan ember ilyenkor dolgozik, nem ünnepel! 
— Ne papolj már annyit, hanem hozzad, amíg szépen vagy! 
— Majd kihozod, ha akarod, tán a szmetődhő mécc, hogy nem 

mehetsz abban, amiben vagy? — fortyant föl hirtelen Zsuzsi. 
— . . . Egye meg a kereplődet'— dörmögte maga elé Molnár Antal, 

majd kelletlenül indult a szobaajtó felé. Nemsokára kilépett a kapun, 
és komor gondolatok között ment Csordás Dani terebélyes portája irá-
nyába. -

A TAVASZI NAP verőfényes sugaraival lágyan simogatta végig 
a hegyoldalt. Innen-onnan egy-egy madár csivogása hallatszott. A ker-
tekben a gyümölcsfáit rügyei eleven kíváncsisággal dugták ki ragacsos 
fejüket a mosolygó napfényre. A szomszéd domb oldalában, lassan bak-
tatott egy ökrös fogat. Messziről úgy látszott, mintha olykor-olykor 
megállna., aztán megint nekiindult. Molnár mindezeket neip vette észre. 

Csordás Dani háza déli fekvésű, hatalmas épület volt. Három szoba, 
meg aminek híre volt az egész környéken, egy csempézett fürdőszoba. ' 
•és még több mellékhelyiség volt a lakóépület ben. Az istálló a nagyháztól 
jobbra feküdt. Tizenöt marha1, hat pár ló meg két pár ökör volt benne. 
Ez volt Csordás Dani állatállománya. 1 

Az öreg éppen kint ült a tornácon, amikor Molnár Antal belépett 
a hatalmas udvar nagykapuján. A két komondor heves ugatásba kezdett 
az ismeretlen ember láttára. Osbrdásnák robosztus teste megmozdult, 
-amitől a kényelmes, fonott karosszék keserves nyikorgást, recsegést 
hallatott. Homlokához emelte napellenzőnek párnás kezét, ágy nézett 
•dülledt, mohó szemével az udvaron lépegető jövevény felé. Már hatvan 
éves elmúlt Csordás Dani, de nem látszott többnek ötvennél'. Arcán-
megelégedettség ült. Ügy nézett előre, olyan gőgös volt a tekintete, mint 
•az olyan emberé, aki parancsoláshoz szokott, akinek minden kívánsága 
teljesül az életben. Azzal is tisztában volt, ha valaki látogatóba jön hozzá. . 
a szegények közül különösen, nem azért jön, mert adni akar neki vala-
mit, hanem mert szorult helyzetben van. Csordás Dani kölcsönei híresek 
voltak az egész- környéken. Busás kamatra bárkinek hajlandó volt adni.' 
persze csak úgy, ha két kezes aláírása biztosította arról, hogy . pénzét 
visszakapja. 

Amikor egészen közel ért Molnár Antal, csak akkor ismerte meg 
az öreg. Homlokán összehúzta a bőrt, és kérdő tekintetét rávetette 
a vendégre, aki ünneplő kalapját mélyen szemére húzva-lassan, rogya- . 
dozó léptekkel ment fel a három lépcsőn, ami. a teraszra vezetett, ahol 
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Csordás Dani piliengetett. Szeme idegesen ugrált nagyesontú szemöldöke 
alatt, mint a riadt vadnak. Mintha attól félne, ha nem viselkedik ille-
delmesen, tisztelettudóan, nem lesz eredményes idejövetele. Amikor 
belépett a teraszra, fejéről levette kalapját, és barátságos hangon 
ráköszönt az'öregre: 

— Adjon isten jónapot, gazduram! Hasznos pihenést! 
— Adjon, adjon neked is, öcsiéin. 
— Hogy szolgál a kedves egészsége, gazduram? 
— Köszönöm, csak megvónék, mint szegény ember a gazdag város-

ban. Hát te? . . . Azt hittem, nem is vagy az élők között, olyan régen 
jártál nálunk. * 

— Hát volt dolog mindig, nem nagyon érteim rá sétálgatni meg 
látogatóba járni. Meg hát baja is akací az ember gyerekinek, de mindig 
olyankor, amikor nem számít rá, hogy ez a mennydörgős mennykő-
csapjon bele ebbe a nyomorult világba! — tört ki a keserűség Molnár-
ból. De nyomban meg is bánta, mert mintha úgy látta volna, hogy 
elborul az öreg arca. Azonban hamar megnyugodott, mert elsimultak 
a haragos ráncok Csoídási Dani fénylő arcán. Sőt- mintha némi öröm 
suhant volna át rajta, mint akinek kilátása van valami jó dolog eléré-
sére. Azitán az is hamar lement róla. Semmitmondó álarc alá rejtette 
hirtelen örömét. Molnár Antali Csordás Dani gondolatait nem tudhatta. 

Csordás Dani, .amikor látta vendégének szorult helyzetét, rögtön 
a két hold príma szőlőre gondolt. Tudta már, hogy mi baja leher, Molnár 
Antalnak, hogyne tudta volna,<. hiszen nem az első volt, aki pénzért 
jött őhozzá, — Na, most megvagy, gondolta magában. Most aztán nem 
engedlek ki a markomból. Hideg tekintetét ráemelte az előtte álló sovány 
emberkére, aki úgy, állt a z öreg uzsorabankár előtt, mint megleckéztetett 
gyerek, hol az egyik, hol a másik lábára állt, és azon töprengett, hogyan; 
is említse meg a pénzkérést. Ekkor Csordás Dani hirtelen megszólalt,, 
akaratlanul is kisegítette kényelmetlein helyzetéből. 

— Hát aztán milyen bajok vannak, Tóni? 
— Pénz kéne, gazduram. . 
— Pénz? Aztán mennyi kéne? 
I t t hosszú szünet következett. Molnár Antal gyorsan számot vetett 

minden pénzével. Fejben kiszámolta, mennyit tudna összekaparászni 
otthon, aztán lassan tagolva a szavakat, mintha attól félne, hogy megso-
kallja az öreg, mondta: 

—- Ezerkétszáz pengő köllene, gazduram. A többit már otthon isi 
össze tudjuk szedni. Aszonta a .jegyző úr, hogy 1500 pengő az, amit 
fizetni köll. Nem várnak addig se, amíg leszüretelünk, három napon, 
belül ki köll fizetni. Már pedig én annyi pénzt, ha megfeszülök sem 
tudok előteremteni. Gondoltam, ha ki tudna segíteni, mivelhogy említette 
is, hogy csak gyűjjek, ha meg leszek szorulva. Hát most szükségem 
vóna rá — fejezte he Molnár félig könyörgő, alázatos hangon. 

— Aztán kezesek vannak-e? — kérdezte az öreg. 
— Vannak. 
— Hát akkor hidd el őket, aztán megírjuk a papírt. 
Molnár Antal még köszönni is elfelejtett nagy örömében. Hirtelen 

fejébe vágta kalapját: 
— Itt vannak a szomszédban, mindjárt hívom őket — szólt vissza 

izgalomtól fojtott hangon, és szapora léptekkel ment a két szomszédnoz.. 
Amig megjöttek a kezesek, Csordás Dani kiszámította, ínennyi 
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kamatot számítson föl az ezerkétszáz pengő kölcsönre. Úgy gondolta, 
. hogy kerek legyen, a papírt kétezer pengőről írják meg. . 

Molnár Antal alig pár perc alatt- megjött a két kezessíel.. Varga 
János és Horváth Bálint voltak legközelebbi szomszédai. Varga János 
fuvarozással foglalkozott, de mellette gazdálkodott is. Horváth Bálint-
nak tíz hold szántója meg három hold szőleje volt. A szőlőhegyen jól 
megelőzött gazdának ismerték mindkettőt. Mindegyik jói ismerte Mol-
náik, becsületességéről és szorgalmáról meggyőződjek, így hát kezességet 
vállaltak érte. Persze ennek legfőbb oka nem- ő maga volt, hanem a két 
hold gondozott fiatal szőlő. Hangos beszélgetéssel jöttek. Mindkettőnek 
a fejében megfordult az a gondolat, ha nem1 is tudná kifizetni Molnár 
a kölcsönkért összeget, megérné nekik a szőlő, az teljes kárpótlást adna. 

Miután üdvözölték egymást, bementek a nagyházba. Még por, is 
került az asztalra. Kiürítettek egy pohárral, aztán Csordás Dani meg-
írta a papírt. 

Először Horváth Bálintnak nyújtotta oda Csordás. Az figyelme-
sen elolvasta, majd mintha egy kicsit gondolkodni látszott volna, végül 

. mégis csak aláírta. ' 
Mikor Varga is aláírta, odatolta. Molnár Antal elébe, és kezébe 

nyomta a tollat. ^ . 
Molnár Antal fájdalmas szívvel fogta meg a tollat, szeme előtt 

szinte eggyé olvadt a. papiroson lévő írás, amikor ránézett. A néhány 
sor közül csak a szám1 rikított ki, az vonta magára Molnár Antal figyel-
mét. Először azt.hitte, hogy rosíszul lát, megdörzsölte szemét, ú j ra meg-
nézte a számot. Kétezer pengő! Nem akart, hinni a szemének. 

• Gondolatai ismét otthon jártak, a kedves kis háztájon, majd kika-
landozitak'a szőlőbe a tőkék közé. Emlékezett minden egyes órára, percre, _ 
pillanatra, amit ott kint töltött, A metszés, a permetezés, a • kaccsolás, 
mind-mind külön-külön nagyon kedves munka volt neki. Éppen, az tette 
ít szőlőt olyan kedvessé, hogy sokat kellett dolgoznia benne. És .most 
ezen a kis papíron az egésíznek az értéke itt van. Azért kell aláírnia, 
hogy megmentse a szőlőt, a házat meg a családi tűzhelyet. Bármennyire 
fá jó volt a nyolcszáz pengő kamat, kénytelen volt alávetni magát Csor-
dás Dani kapzsiságának. Homlokán' kidagadtak az erek, szeme nedves 
"fénnyel csillogott, az agya zúgni kezdett, nem törődött már semmivel, 
•csak az a gondolat kísértette egyre, hogy meg kell mentenie az árvere-
zés elől a szőlőt meg a házat. 

Fölpézelt Csordás Danira, tekintete találkozott annak hideg, ravasz 
pillantásával. Egy darabig farkasszemet néztek, aztán lesütötte tekin-
tetét, és megértett mindent. Most már elolvasta az írást is. Két évi 
határidő volt megszabva, ra j ta az összeg visszafizetésére. 

Kezében megreszketett a toll, amint rátette a papírra, és lassú, 
körülményes mozdulattal kezdte leírni nevét az előtte fekvő papirosra. 
Aztán felkelt és indult. 

Feje fölött hangos károgássaí szállt egy varjúcsapat a messzi hesvek 
i'elé. 

Kövesdu Lajo§ 
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